A virtute. Nam si quis cœperit non esse avarus, ita proficiet, ut et superflua exhaustiat, et postea eo progredietur ut etiam necessaria evacuet, et sic bene prosperabitur adjuvante Deo.

Vers. 27. Ἐ Tunc respondens Petrus dixit illi : Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te : quid igitur erit nobis ? Ἐ Tametsi videtur Petrus non dimisisse magna aliqua, ut ipse pauper, attamen dicere quod reipsa multum etiam ipse reliquerit. Etenim et parvarum rerum magna tenemur affectione, sed et omnes voluptates Petrus reliquit, et carnalem affectum erga parentes. Illæ enim affectiones non solum contra divites, sed et contra pauperes militant. Quid igitur Dominus ?

Vers. 28. Ἐ Jesus autem dixit illis : Amen dico vobis, quod vos qui secuti estis me, in regeneratione-quum sederit Filius hominis in sede gloriæ suæ, sedebitis et vos super duodecim sedes, judicantes duodecim tribus Israel. Ἐ Num sedebunt ? Minime, sed excellentem honorem per sedem indicavit. Num et Judas sedebit ? Non : dicit enim, Qui secuti me fuerint, hoc est, qui usque ad finem, ille autem non usque ad finem. Vel aliter : Sæpe Deus pollicetur bona quibusdam dignis : quando autem exciderint, et indigni fuerint facti, aufert ea. Similiter faci in asperis : sæpe minatur et non inducit, conversis nobis. Per regenerationem autem resurrectionem intellige.

Vers. 29. Ἐ Et omnis qui reliquerit domos, aut fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut uxorem, aut filios, aut agros propter nomen meum, 104 centupla accipiet, et vitæ æternæ hæreditatem sortietur. Ἐ Ne quis suspicietur, quod dictum est, solis congruere discipulis, dilatat promissionem ad omnes qui similia faciunt. Habebunt enim pro carnalibus cognatis familiaritatem et fraternitatem cum Deo, pro agris paradisum, et pro lapideis ædibus supernam Hierusalem, pro matre anus quæ sunt in Ecclesia, pro patre presbyteros, pro uxore omnes fideles mulieres : unum nuptiis ? absit, sed spirituali affectione, et misericorde erga se cura. Non jubet autem Christus separari simpliciter a familiaribus, sed quando ad pietatem obstant. Sic etiam corpus et animam jubet continere, non ut quis seipsum occidat. Vide autem quod bonus Deus non solum hæc dat, sed et vitam apponit æternam. Cura igitur ut et tu vendas facultates tuas, et des pauperibus. Facultates autem sunt, iracundo furor, adultero adulterandi cupiditas, vindictæ avido

Ex collatione codd. Venet. S. Marci.

(26) Cod. 52 addit : Ἐπειδὴ καὶ ὁ Μάρκος λέγει, Πολλαπλασίονα λήφονται ἐν τῷ αἰῶνι τούτῳ, λεκτίον περὶ τῶν πνευματικῶν χαρισμάτων, πολὺ τὰ ἐπίγεια παρατρεχόντων, ἅπερ εἰσὶν ἀρραβῶνές τινες τῶν μελλόντων ἀγαθῶν, ἅπερ οἱ ἔχοντες ἐν μεγίσταις εἰσὶ τιμαῖς· πάντων σχεδὸν ἀνθρώπων προστρεχόντων τοῖς ἀγίοις, Ἦνα δι' αὐτῶν τῆς θείας ἀπολαύσασιν χάριτος. Καὶ σὺ οὖν σπουδάσον πωλῆσαι, καὶ τ. λ.

Ἐ Quandoquidem et Marcus ait, eos multo plura in sæculo isto recepturos ; id intelligendum de spiritualibus donis, quæ terrena multum excedunt : quæque sunt velut pignora futurorum honorum : quæ qui recipiunt, in maximo honore sunt : non cuncti fere homines ad sanctos conflant, ut per ipsos divinam gratiam consequantur. Cura igitur, ut et tu vendas,

vindictam cupidus. Vende igitur hæc, et da pauperibus demonibus et omni bono privatis : converte affectiones tuas in affectionum auctiores : et tunc habebis thesaurum, hoc est Christum, in cosio tuo, hoc est in summa mente tua. Cælum enim habet in seipso qui factus est cælestis.

μιουργοί, καὶ τότε ἔξεις τὸν θησαυρὸν, τοῦτέστι ὑψηλῶ σου καὶ. Οὐρανὸν γὰρ ἔχει ἐν αὐτῷ, ὁ γενόμενος· οὗτος ὁ ἐπουράνιος.

Vers. 30. « Multi autem erunt primi novissimi, et novissimi primi. » Judæos hic insinuat et gentiles. Nam qui primi erant, facti sunt novissimi : gentiles autem, qui eramus novissimi, primi constituti sumus, et ut manifeste discas quod dicitur, coarctat etiam sequentem parabolam.

CAPUT XX.

De mercede conductis operariis. De filiis Zebedæi. De duobus cæcis.

Vers. 1-7. « Simile enim est regnum cælorum homini patrifamilias qui exiit primo statim diluculo ad conducendos operarios in vineam suam. Conventione autem facta cum operariis in singulos dies ex denario, misit eos in vineam suam. Et egressus circiter horam tertiam, vidit alios stantes in foro otiosos, et illis dixit : Ite et vos in vineam meam, et quodcumque justum fuerit, dabo vobis. Illi autem abierunt. Iterum cum exisset circa sextam et nonam horam, similiter fecit. Circa undecimam vero horam exiit, et invenit alios stantes otiosos, et dixit illis : Cur hic statis tota die otiosi ? Dicunt illi : Quia nullus nos conduxit. Dixit illis : Abite et vos in vineam : et quidquid justum fuerit, accipietis. » Christus est regnum cælorum, qui assimilatur homini, secundum quod humanam accepit formam. Paterfamilias autem, quia Dominus est domus, hoc est, Ecclesie. Hic igitur Christus exiit e sinibus paternis, et conduxit operarios in vineam, hoc est Scripturas, vel mandata. Vel, unumquemque conduxit ut operetur vineam, hoc est suam animam. Conducit autem alium quidem primo diluculo, hoc est in pueritia : alium autem hora tertia, hoc est adolescentia : rursus alios sexta et nona, quando quis viginti quinque fuerit annorum, vel triginta, et simpliciter in virili ætate : porro circa undecimam, senes. Multi enim et senes crediderunt. Vel aliter, dies dicitur præsens sæculum : in illo enim operamur sicut in die. Vocavit igitur Dominus prima hora Enoch et Noe, tertia Abraham, sexta Moysen, nona prophetas, undecima autem, hoc est in consummatione sæculi, gentiles, qui otiosi fuerunt ab omni bono : nullus enim eos conduserat, neque missus est propheta quis ad gentes.